~~,~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO "
ÓRGÃO GERENCIADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 095/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 095/2018
Pregão Presencial N°.: 000023/2018/PME/ES. SRP

PROCESSO(S): 0052/2018
VALIDADE: 12 (doze) meses. De: 07/11/2018 a 07/11/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (Termo de Compromisso) que entre si
celebram o MUNiCíPIO DE ECOPORANGA, ESTADO DO EspíRITO
SANTO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ N°.
27.167.351/0001-04, situada a Rua Suelon Dias Mendonça, nO. 20 - Centro
- Ecoporanga-ES, neste ato, representado pelo seu Prefeito o Sr. ELlAS
DAL'COL, brasileiro, portador do CPF N°. 478.812.757-15 e cédula de
identidade nO. 189.546-SSP-ES, residente e domiciliado neste Município,
doravante denominada CONTRATANTE e a(s) empresa(s) abaixo
qualificada(s), para registrem os preços oriundos do Procedimento licitatório
supra, de acordo com o disposto no artigo 15° da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alterações e Decreto Municipal 5.213/2014, que, conjuntamente com as
condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o
Órgão Gerenciador e o Detentor da Ata, como segue:

Consideram-se, REGISTRADOS o(s) preço(s) em favor da empresa, abaixo qualificada, bem como seu
representante legal, doravante denominada DETENTORA DA ATA bE REGISTRO DE PREÇOS, de
acordo com a classificação por ela alcançada, observadas as condições do Edital que integra este
instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:
DADOS DA EMPRESA: -

RAZ.ÃO SO,CIAL: JB COMERCIO E SERViÇOS EIRELI EPP \ CNPJ: \11.923.577/0001-91

ENDEREÇO
AV: JOSÉARMANI, SIN°, Q 05, LT 3, LOJA 01, L1NHARES V, CEP: 29905-190, L1NNHARES/ES- CEP:
29.905-190

"COMPLETO:

E-MAIL: 1 adm@jbcom.net.br
TELEFONE: 1273371-6106 1 FAX: 1 1 CELULAR: 1
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DA ATA/CONTRATO:
NOME: I FELlPE SIMOES VIEIRA I CPF: 1093.121.557-92 1 RG: 12213062

SPTC/ES
ENDEREÇO RUA: PERCI DE CARVALHO, N° 747, TRES BARRAS, L1NHARES-ES

, COMPLETO:

TELEFONElE-MAIL: \27 33716106 adm@jbcom.net.br

1. DO OBJETO
Li, O presente instrumento tem como objeto o "AQUISiÇÃO DE MATERIAIS PARA CONFECÇÃ

DE CURATIVOS E OUTROS", conforme especificações no TERMO DE REFERÊNCIA
edital nO 000023/2018/PMElES,

Rua Suelon Dias'Mendonça, Jf, 20 - Centro - Ecoporanga - ES Telelfax: 27-3755-2905 - E-mail: orgaogerenciador@ecoporanga,es,gov

1.1.1.

2.
2.1.

....•...

~~ ~ ~qí.'j-5~E~~~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO " :::: - O /
ÓRGÃO GERENCIADOR ~ pP_EGA AL ~:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 095/2018 \ r' l' I)r,'

Esta Ata não obriga o Município de EcoporangalES a firmar contratação com o ornecefloíc~t4P
preço tenha sido registrado, podendo ocorrer licitação específica para aquisiç do objeto~
desta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência do fornecimento
ao detentor do registro, em igualdade de condições.

DOS PRODUTOS E DOS PEDIDOS
De acordo com a classificação, registra-se os preços em favor da empresa, conforme contido
na tabela abaixo:

MARCA UNID.QNT. R$ UNIT. ~~~L DO
K:ICLOFARM UN 50e R$ 8,59 R$ 4.295,OC
[sAFETY CCM UN 3500e R$ O,9~ R$ 32.550,OC

0043 02609S FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA TAM XG SAFETY CCM UN
(composição: unissex camada de senção seca
itas reposicionais
barreira anti vazamento elástico super gel anti
odor cobertura
iltrante hipoalérgico indicadores de umidade
ormato anatômico
cintura 150 à 160cm peso acima de 80kg
~alidade de 03 anos após a data de fabricação
impressa na embalagem.

TEM ~ÓD. DESCRiÇÃO DOS PRODUTOS
0003 029B3~ GUA DESTILADA EMBALAGEM 5 L
0041 01428 f FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA TAM M

(composição: unissex camada de senção seca
itas reposicionais barreira anti vazamento
elástico super gel anti odor cobertura filtrante
hipoalérgico indicadores de umidade formato
anatômico cintura 120 cm peso 40 à 70kg.
validade de 03 anos após a data de fabricação
impressa na embalaqem,

26000 R$l,O R$ 27.820,Oe

0044 02609Ç FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAM P
~ormato anatômico, tamanho médio, não toxico,
Icomposição interna de fibra de celulose,
polietileno, polipropileno, aloe vera, vitamina e,
~el absorvente, cobertura de externa
impermeável, camada interna anti alérgica, peso
até 6kg, adesivo em termo plástico de
polipropileno, polímero super absorvente, elástico
nas perna, de fios de Iycra, com 03 fios, fitas
adesivas reguláveis sistema abre e fecha sem
perda de aderência, com 2 fitas, barreiras laterais
~nti vazamento, embalado em filme de
polietileno, com validade mínima de 02 anos a
contar da data de entrega, e suas condições de
verão estar de acordo com a portaria n01480/90
do ministério da saúde, atendendo a resolução
gmc n036/2004 do inmetro referente a rotulagem I

ESTRELlNHA UN 1000e

! 0046 00312, FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAM G ESTRELlNHA UN
ormato anatômico, tamanho grande, não toxico,
composição interna de fibra de celulose,
polietileno, polipropileno, aloe vera, vitamina e,
gel absorvente, cobertura de externa

~

impermeável, camada interna antialérgica, peso
o usuário de 9 a 14 kg, adesivo em
ermoplástico de polipropileno, Q_olímero super

R$ 0,30 R$3.000,OC

R$1.950,oe

l
5000 R$ 0,3S

Rua Suelon Dias Mendonça, nO. 20 - Centro - Ecoporanga - ES Telelfax: 27-3755-2905 - E-mail: OIgaogerenciador@ecoporanga.es.gov ./ Página a ,~

~

---_ ..
,

-
~/ :,,- ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO "
ÓRGÃO GERENCIADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 095/2018 \~Nl~~ absorvente, elástico nas pernas, de Fios de Iycra,

com 03 fios, fitas adesivas reguláveis sistema
abre e fecha sem perda de aderência, com 2

'1

itas, barreiras laterais anti vazamento, embalado
[em filme de polietileno, com validade mínima de
~alidade mínima de 02 anos a contar da data da
entrega, e suas Condições deverão estar de
acordo com a portaria n01480/90 do ministério da
saúde, atendendo a resolução gmc n036/2004 do
inmetro referente a rotulagem

0047 02610lFRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM XG ESTRELlNHA UN 5000 R$ O,4E R$ 2.250,OC
ormato anatõmico, tamanho extra/extra grande
xxg, não toxico, composição interna de fibra de
celulose, polietileno, polipropileno, aloe vera,
vitamina e, cobertura de externa impermeável,
com tecnologia respirável micro poros, camada
interna antialérgica, peso do usuário de acima de
14 kg, fecho macio, sistema abre fecha quantas
vezes for necessário, poli mero super absorvente,
absorção frontal para meninos, elástico nas
pernas, com 2 fitas, barreiras laterais anti
~azamento, absorção mínima de flocos de super
~el, absorve ate 12 horas, embalado em filme de
polietileno, com validade mínima de com validade
mínima de 02 anos a contar da data da entrega,
e suas condições de verão estar de acordo com a I

I
portaria n° 1480/90 do ministério da saúde, I

atendendo a resolução gmc n036/2004 do I

-Ô067
inmetro referente a rotulagem

029861 PAPEL TOALHA FOLHAS RECICLADAS PC BONNO PC 1000 R$ 5,7L R$ 5.720,OC
COM 1000 UNo TAM 20 X 20

0071 02354C1SABONETE lÍQUIDO EMBALAGEM COM 5 PENEDO UN 40C R$12,5C R$5.000,OO
LITROS

'-- R$ 82.585,00 (~itenta e dois mil quinhentos e oitenta e cinco reais),

2.2. O(s) Órgão(s) participantes efetuarão seus pedidos à Detentora da Ata de Registro de
Preços/Contrato, pelo Setor de AI moxarifado , mediante o envio da Nota de Empenho e
autorização de compra, indicando a dotação orçamentária por onde correrá a despesa. O envio
poderá ser feito por e-mail, ou fax, ou por outro meio disponibilizado pela Detentora, cujo
comprovante de recebimento fará provas junto ao pedido.

2.3. A Contratada fornecerá os produtos ao Órgão(s) participantes, no ato da solicitação, mediante
requisição onde será anotado a quantidade, preço, entre outas informações que julgar
necessárias.

2.4. Os produtos serão fornecidos de acordo com a necessidade do Órgão Requerente, conforme
consta no TERMO DE REFERÊNCIA deste Edital, durante o prazo de vigência da Ata de
Registro de Preços.

2.5. A entrega (fornecimento) será imediata ou em, no máximo 10 (dez) dias, podendo consi
descumprimento contratual a eventual recusa de entrega dos produtos.

Rua Suelon Dias Mendonça, rf. 20 - Centro - Ecoporanga - ES Tele/fax: 27-3755-2905 - E-mail: olgaogerenciador@ecoporangaes.gov

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 095/2018

"

/?),~J~~. ~~~ ~~A#7Jt/ ~~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO "
ÓRGÃO GERENCIADOR

2.6. Os pedidos deverão ser entregues na totalidade solicitada sob pena de desc
contratual.

2.7. Não será admitido critérios de faturamento mínimo para entrega de produtos ao Município de
Ecoporanga/ES.

2.8. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei nO 8.666, de 1993.

3. DOS PREÇOS REGISTRADOS
3.1. Os preços registrados são aqueles contidos na nesta Ata de Registro de Preços, conforme

foram adjudicados em favor da empresa licitante.
3.2. Os preços poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no

mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, devendo ser promovidas
negociações com os fornecedores, obedecidas ao disposto no Decreto Municipal nO
5.213/2014, devidamente justificado.

3.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço
praticado no mercado, o fornecedor será convocado, a fim de negociar a redução de seu preço,
de forma a adequá-Io à média apurada.

3.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
apresentar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as
obrigações assumidas, o Município de Ecoporanga/ES poderá liberá-Ia do compromisso
assumido, sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados.

3.5. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados
no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente
constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro -
equação econômico-financeira.

3.6. Será considerado preço de mercado, o que for igualou inferior à média daquele apurado pelo
Departamento de Compras do Município de Ecoporanga-ES para determinado item.

4. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1. Os preços registrados nesta Ata terá validade de 12 (doze) meses e dar-se-á a partir da

assinatura deste termo, não sendo permitida sua prorrogação.
5. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
5.1. O Órgão Gerenciador é quem compete o gerenciamento desta Ata de Registro de Preços com

as seguintes atribuições:
5.1.1. Notificar o fornecedor para assinatura do contrato;
5.1.2. Efetuar controle do fornecedor, dos preços registrados;
5.1.3. Rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços

praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados.
5.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, p

fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades.

6f'},~_"L~ 1" ~.A~AL~
IÇ';!' ~/Mi1~ ~~

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO "
ÓRGÃO GERENCIADOR

-----------A-JA-D-E-RE-GISTRO DE PREÇOS N° 095/2018 - Ir ri(
5.1.5. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas--Il Edital a4!/)

licitação e na presente Ata com o Gestor indicado pelo Órgão Participante.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

"

6.

6.1. A fonte dos recursos orçamentários serão informadas no ato do pedido de cada órgão
participante.

7. DO PAGAMENTO

7.1. Será efetuado o pagamento conforme item 8 do Termo de Referência do edital nO
000023/2018/PME/ES.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA

8.1. Fornecer os itens registrados (conforme o mapa de preços) obedecendo rigorosamente ao
disposto no Edital e no Termo de Referência.

8.2. Cumprir todas as obrigações contidas no Termo de Referência do edital nO
000023/2018/PME/ES, bem como os preços adjudicados após a etapa de lances.

8.3. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo
ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou Pelo Setpr de Almoxarifado, referentes às condições firmadas
na presente Ata.

8.4. Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da assinatura da presente Ata.
8.5. Manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação

exigidas no Edital de Pregão Presencial 000023/2018/PME/ES.
8.6. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da notificação,

quanto à aceitação ou não do fornecimento de material a outro órgão da Administração Pública
(não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata de Registro de
Preços.

9. DAS PENALIDADES

9.1. As sanções administrativas obedecerá ao disposto nos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/93 "in
totum" bem como aquelas contidas no Termo de Referência do edital nO 000023/2018/PME/ES.

10. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser suspensa ou revogada no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nO. 8666/93, ou a pedido
justificado do interessado e aceito pela Administração.

10.2. A presente Ata poderá sofrer alterações. obedecidas às disposições contidas no art. 65, inciso
11, alínea "d" da Lei 8.666/93.

10.3. De acordo com o Art. 19 do Decreto Municipal 5.213/2014, desde que devidamente justificada
a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por ,
qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame
licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

10.4. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer
uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata par
manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Rua Suelon Dias Mendonça, nO, 20 - Centro - Ecoporanga - ES Tele/fax: 27-3755-2905 - E-mail: orgaogerenciador@ecoporanga.es.gov

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 095/2018

~~~~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO '
ÓRGÃO GERENCIADOR

11. DA SUBSTITUiÇÃO DE ITEM

U.1. O fornecedor poderá solicitar a substituição do bem registrado em Ata por outro de mesma
espécie e gênero, porém, de outra marca, no caso de ocorrência de fato superveniente,
devidamente comprovado, que independe de sua vontade, sem qualquer acréscimo no valor
anteriormente registrado.

U.2. Caberá ao órgão gerenciador a análise técnica e jurídica quanto à possibilidade de atender a
substituição do produto registrado.

U.3. Havendo a substituição do produto, conforme itens anteriores, o produto substituído somente
estará em vigor após aditivo à Ata de Registro de Preço.

12. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

12.1. A Detentora da Ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado
quando:

12.1.1. Não cumprir as obrigações da presente Ata;
12.1.2. Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa

aceitável;
12.1.3. Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos

praticados no mercado;
12.1.4. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.
12.2. A Detentora da Ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato

superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso
fortuito ou força maior, devidamente comprovados.

12.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por
correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da
presente Ata.

12.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será
feita por publicação no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, considerando-se cancelado o
preço registrado.

13. DAS DISPOSiÇÕES FINAIS

13.1. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-Ihe todos os seus
dispositivos, o edital de PREGÃO PRESENCIAL nO 000023/2018/PME/ES, com os termos
aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13.2. A fornecedora deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com
as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
Pregão Presencial N°. 000023/2018/PME/ES.

13.3. Além do Órgão Gerenciador e Órgão Participante, de acordo com o art. 22 do Decreto nO
7.892/2013, a A.R.P., durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade
da Administração Pública Federal que não tenha participado do certame licitatório (órgão
carona), mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovad
a vantagem.

Rua Suelon Dias Mendonça, nO. 20 - Centro - Ecoporanga - ES Telelfax: 27-3755-2905 - E-mail: orgaogerenciador@ecoporangaes.gov

t;f

~~~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO '
ÓRGÃO GERENCIADOR ------------------------
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 095/2018

13.4. Fica eleito o foro da Comarca de Ecoporanga-ES, excluindo qualquer outro para dirimir dúvidas
ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus
representantes legais, em 03 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na
presença das testemunhas abaixo.

Ecoporanga/ES,

Rua Sueloo Dias Mendonça, n'. 20 - Centro - Ecoporanga - ES Telelfax: 27-3755-2905 - E-mail: orgaogerenciador@ecoporanga.es.gov Página m